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Acerca de
México

Chiapas en
México

Chiapas es una de las 32 Entidades Federativas que conforman a México, país 
que actualmente es el 11º exportador mundial y el 1º en América Latina; a través 
de una red de 13 Tratados de Libre Comercio con 50 países, lo que le permite 
acceder a un mercado de 1,300 millones de consumidores, en el que se distribuye 
el 60% del Producto Interno Bruto global.

Adicionalmente, con la finalidad de promover y proteger la inversión extranjera, 
México cuenta con 30 Acuerdos para la Promoción y Protección Recíproca de las 
Inversiones.

El estado de Chiapas se encuentra ubicado en el sur de México, es el principal 
paso fronterizo con Centroamérica; su población asciende a los 5.6 millones de 
habitantes en una superficie de 74,415 kilómetros cuadrados, con una infinidad 
de climas que le confieren una gran diversidad de recursos naturales.

Capital: Tuxtla Gutiérrez.

Número de municipios: 124.

Producto Interno Bruto: 12,851 millones de dólares (2019).

Inversión Extranjera Directa: 256 millones de dólares (2019).
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Principales
productos agrícolas,
pecuarios y pesqueros

Posición
Nacional

1er. lugar

2do. lugar

3er. lugar

4to. lugar

Posición
anual (tons)

Producto agrícola

Café cereza

Plátano

Palma africana de aceite

Cacao

Tejocote

Papaya

Tabaco

Caña de azúcar

Frijol

Mango

377,000

700,000

554,000

10,000

52

158,000

358

3,240,000

67,000

270,000

3er. lugar
4to. lugar
5to. lugar

Posición
Nacional

Posición
anual (tons)

Producto pecuario

5,400

126

201,000

Miel

Cera

Ganado bovino en pie

1er. lugar

2do. lugar

Posición
Nacional

Posición
anual (tons)

Producto pesquero

Tiburón

Mojarra

Atún

6,831

31,000

17,664

FUENTE: SISTEMA DE INFORMACIÓN AGROALIMENTARIA DE CONSULTA (SIACON)
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¿Por qué Chiapas?

Egresados
Técnico Superior
Licenciatura
Universitaria
y Tecnología
2019-2020

Fuerza laboral
Población Económicamente Activa: 2’263,306 personas.
Egresados anuales de nivel superior: 22,940 estudiantes.

Salarios mínimos vigentes

Profesiones y oficios
Monto diario

(dólares)

Electricista en la reparación de automóviles y camiones

Chofer de camión de carga general

Oficial electricista

Encargado de bodega y/o almacén

Electricista reparador de motores y/o generadores

Operador de maquinaria agrícola

7.89

8.25

7.93

7.38

7.60

8.13

Ciencias Sociales y Derecho

Administración y Negocios

Ciencias de la Salud

Ingeniería, Manufactura y Construcción

Educación

Tecnologías de la Información y la Comunicación

Otros.

25%

21%

14%

14%

9%

5%

12%

FUENTE: SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL

FUENTE: ASOCIACIÓN NACIONAL DE UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR
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Infraestructura portuaria

Incentivos fiscales en la región fronteriza sur

04 terminales: Usos múltiples, contenedores,

granel agrícola, cruceros y muelles de pesca;

Una espuela de ferrocarriles. 

Reducción de una tercera parte del ISR (Impuesto Sobre la Renta)

Reducción del 50% del Impuesto al Valor Agregado.

Conectividad terrestre
Densidad carretera: 31 km /100 km2
Longitud carretera: 23,000 km
568 km totales de vías férreas.
(Costa chiapaneca y Región Norte)

CDMX - 840 km
Jalisco - 1,368 km
Nuevo León - 1,720

Distancia con los principales
centros de consumo de México

FUENTE: SECRETARÍA DE COMUNICACIONES
Y TRANSPORTES

TUXTLA GTZ.

FUENTE: SAT

(Palenque / Ocosingo / Benemérito de las Américas
Marqués de Comillas / Maravilla Tenejapa / Las Margaritas
La Trinitaria / Frontera Comalapa / Amatenango de la Frontera
Mazapa de Madero / Motozintla / Tapachula / Cacahoatán
Unión Juárez / Tuxtla Chico / Metapa / Frontera Hidalgo / Suchiate)
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Tijuana
Monterrey

Guadalajara
Edo. Mex.

CDMX
Puebla
Oaxaca

Villahermosa
Mérida

Cancún

Conectividad aérea 
3 Aeropuertos Internacionales
14,283 OPERACIONES AÉREAS
1,713,960 PASAJEROS

FUENTE: DIRECCIÓN GENERAL DE
AERONÁUTICA CIVIL

PALENQUE

TAPACHULA

VIAS FÉRREAS CARRETERAS AEROPUERTOS

Puerto Chiapas
y Recinto Fiscalizado Estratégico

FUENTE: ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE PUERTO MADERO 
SECRETARÍA DE ECONOMÍA Y DEL TRABAJO

Puerto Chiapas es el gran puerto del Sur de México, en tan 
solo 09 años ha incrementado 11 veces su movimiento de 
carga; su ubicación estratégica permite una importante 
conexión con países de Asia y América.

El Recinto Fiscalizado Estratégico (RFE) Puerto Chiapas 
cuenta con beneficios fiscales, operativos y administrativos; 
es el único RFE del Sur de México, ubicado a solo 50 
kilómetros de la frontera con Guatemala por donde transita 
más de 85% de las mercancías que se comercializan con 
toda Centroamérica.



VEN, INVIERTE EN CHIAPAS / MÉXICO

El comercio exterior
en Chiapas

La aduana de Ciudad Hidalgo se encuentra localizada en el municipio de 
Suchiate, considerado el principal cruce fronterizo de las mercancías con destino 
a Centroamérica; por este punto se realizan aproximadamente 175 mil 
operaciones de comercio exterior al año, con un valor superior a los 4,812 millones 
de dólares.

*Clasificación SCIAN

Operaciones

Importaciones Exportaciones

160 000

120 000

80 000

40 000

0
30016

144936

No.

1

2

3

4

Principales sectores
de exportación

Principales sectores de 
importación

Otros intermediarios del
comercio al por menor.

Fabricación de jabones, 
limpiadores y dentífricos.

Otros intermediarios del 
comercio al por mayor.

Elaboración de aceites y
grasas vegetales comestibles.

Fabricación de herramientas
de mano metálicas sin motor.

Comercio al por menor de
frutas y verduras frescas. 

Elaboración de otros
alimentos.

Fabricación de otros cosméticos,
perfúmes y otras preparaciones 
de tocador.

DE LAS EXPORTACIONES CHIAPANECAS
SE CONCENTRA EN ESTOS PRODUCTOS92%

AZÚCAR
11.5 MDD 

PLÁTANO
8.7 MDD 

MANGO 
7.9 MDD

CAFÉ
4.7 MDD 

MIEL
3.2 MDD

FUENTE: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE ADUANAS
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La inversión extranjera
en Chiapas

De acuerdo a diversos índices de seguridad, Chiapas es una de las 05 Entidades 
Federativas más seguras de México, lo que en conjunto a factores como su fuerza 
laboral, recursos naturales y ubicación estratégica han sido determinantes para 
atraer nuevas inversiones.

Origen de las principales inversiones
extranjeras en Chiapas.

Principales inversiones en Chiapas

No. Inversión total desde 1999
(millones de dólares)País

Estados Unidos de América

España

Suiza

Bélgica

Reino Unido

1

2

3

4

5

1,782.7

728.2

195.4

191.1

122.2

FUENTE: SECRETARIA DE ECONOMÍA

FUENTE: SECRETARIA DE ECONOMÍA
Y DEL TRABAJO



Regal Springs, empresa de origen suizo que tiene más de 30 años de experiencia 
en la producción de mojarra y producción de filete de pescado blanco, con 
presencia en Indonesia, Honduras y México, se ha convertido en la empresa más 
importante de su sector industrial y uno de los principales empleadores en 
Chiapas, desde que inició operaciones en México en el año 2012.

En esta Entidad Federativa, Regal Springs ha invertido más de 90 millones de 
dólares y genera 1,400 empleos calificados en acuicultura y procesamiento de 
mojarra tilapia en el municipio de Ostuacán. 

REGAL SPRINGS

La historia de Nestlé en Chiapas se remonta a 1970 cuando inició operaciones 
con la producción de fórmulas lácteas; enfoque que permaneció por casi 40 
años. Tras una inversión de 100 millones de pesos realizada desde el pasado 2009, 
la compañía suiza inauguró las instalaciones de la actual fábrica para empezar a 
producir localmente COFFEE-MATE®. Desde entonces, Chiapas alberga esta 
planta que destina 70% de la producción al mercado nacional y exporta a Canadá 
y Latinoamérica. Actualmente la fábrica genera 220 empleos directos y 80 
indirectos.

NESTLÉ

Casos de Éxito

La empresa Arnecom, filial de la empresa Japonesa Yazaki, cuenta con más de 20 
años de presencia en Chiapas, y son fabricantes de arneses, cables y paneles de 
instrumentos automotrices de las marcas Chrysler, Nissan, Renault, Subaru, 
Ford, GMC, Chevrolet, Mazda, entre otras.

En Chiapas, la empresa inició operaciones en julio de 1998 con una Planta Piloto 
de 45 personas; al día de hoy cuentan con 6 plantas en las que se ha invertido un 
total aproximado de 800 millones de pesos  y se generan 4,600 empleos directos.

ARNECOM

Complejo industrial de inversión guatemalteca con inversión de 100 millones de 
dólares y generará 1,172 empleos directos, contará con las plantas siguientes:

Planta de bebidas no carbonatadas, incluye bebidas lácteas saborizadas, 
yogurts, néctares y bebidas de frutas.
Planta de fraccionamiento de aceite para la industria de alimentos y 
cosméticos.
Dos plantas de refinación y envase de aceites vegetales para el hogar.
Planta de envases PET.
Planta extractora de aceite de soya.

IDEALSA
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Datos inteligentes de mercados de Chiapas, busca atraer inversiones bajo un 
principio de análisis e indicadores que permitan a personas interesadas, contar 
con información sobre los estudios realizados en diversas zonas del país. Los 
documentos generados, cuentan con datos sobre las actividades 
potencialmente rentables y con proyecciones de crecimiento a corto, mediano y 
largo plazo.

DIM Chiapas

Resultados del DIM
para la región
Soconusco.
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+52 961-691-4732
contacto@economiaytrabajo.chiapas.gob.mx


